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2007年考试大纲2007年注册会计师(CPA)资格考试名师辅导实

录 （二）固定资产、无形资产专题 1．固定资产减值准备的

计提与折旧的关系 ［1］固定资产价值一直贬值的情况 （1）

确认条件 当固定资产的账面价值(＝固定资产原价－累计折旧

－已提减值准备)始终大于可收回价值时，即可认定固定资产

价值一直处于贬值情况。 （2）减值准备提取的方法及折旧

额的计算 ①减值准备计提数始终等于当时的账面价值与可收

回价值之差。 ②直线法下每年折旧额＝（年初固定资产的账

面价值－预计净残值）÷剩余折旧期 ［2］固定资产价值先

贬值而后全部恢复的情况 （1）确认条件 固定资产的账面价

值先大于可收回价值，而后又小于可收回价值，而且此时的

可收回价值大于不考虑减值准备的折余口径。 （2）减值准

备提取的方法及折旧额的计算 ①当固定资产账面价值大于可

收回价值时，减值准备计提数等于二者之差。而在账面价值

小于可收回价值而且可收回价值大于不考虑减值准备的折余

口径时，应作如下调整处理： 借：固定资产减值准备（全额

反冲） 贷：累计折旧（将目前所提取的折旧额与正常折旧额

的差额全部补足） 营业外支出（倒挤） （北京安通学校提供

） ②直线法下每年折旧额＝（年初固定资产的账面价值－预

计净残值）÷剩余折旧期 ［3］固定资产价值先贬值而后恢

复一部分的情况 （1）确认条件 固定资产的账面价值先大于

可收回价值，而后又小于可收回价值，但此时的可收回价值



小于不考虑减值准备的折余口径。 （2）减值准备提取的方

法及折旧额的计算 ①当固定资产账面价值大于可收回价值时

，减值准备计提数等于二者之差。而在可收回价值大于账面

价值但小于不考虑减值准备的折余口径时，应作如下调整处

理： 借：固定资产减值准备［先认定应提足的减值准备额（

＝正常折余口径－可收回价值），再相比已提足的准备额，

认定反冲额］ 贷：累计折旧（将目前所提取的折旧额与正常

折旧额的差额全部补足） 营业外支出（倒挤） ②直线法下每

年折旧额＝（年初固定资产的账面价值－预计净残值）÷剩

余折旧期 2．无形资产减值准备的计提与摊销的关系 ［1］无

形资产价值一直贬值的情况 （1）确认条件 当无形资产的账

面价值(＝无形资产摊余价值－已提减值准备)始终大于可收

回价值时，即可认定无形资产价值一直处于贬值情况。 （2

）减值准备提取的方法及摊销额的计算 ①减值准备计提数始

终等于当时的账面价值与可收回价值之差。 ②每年摊销额＝

年初无形资产的账面价值÷剩余摊销期 ［2］无形资产价值

先贬值而后恢复的情况 （1）确认条件 （北京安通学校提供

） 固定资产的账面价值先大于可收回价值，而后又小于可收

回价值。 (2)减值准备提取的方法及摊销额的计算 ①当无形资

产账面价值大于可收回价值时，减值准备计提数等于二者之

差。而在账面价值小于可收回价值时，应作如下调整处理： 

借：无形资产减值准备（可收回价值与正常摊余口径的较低

者－账面价值） 贷：营业外支出 ②每年摊销额＝年初无形资

产的账面价值÷剩余摊销期 3．资产减值准备计提与所得税

的关系。 （1）计提减值准备时： 借：所得税（倒挤） 递延

税款（计提减值准备额×33%） 贷：应交税金——应交所得



税［（税前利润＋计提减值准备额）×33%］ （2）反冲减值

准备时： 借：所得税（倒挤） 贷：应交税金——应交所得税

［（税前利润－反冲减值准备额）×33%］ 递延税款（反冲

减值准备额×33%） （3）提过减值准备的资产在处置时： 借

：所得税（倒挤）（北京安通学校提供） 贷：应交税金——

应交所得税（税前利润－资产处置时会计与税务的损益差异

）×33% 递延税款（资产处置时会计与税务的损益差异

×33%） 【例解】甲公司2000年初开始对某销售部门使用的

固定资产计提折旧，该固定资产原价为100万元，假定无残值

，会计上采用5年期直线法折旧，税务上按10年期直线法口径

认定折旧费用，每年的税前会计利润为1000万元，所得税率

为33%。甲公司对固定资产期末计价采用成本与可收回价值

孰低法，2001年末设备的可收回价值为45万元，2003年末可收

回价值为18万元，甲公司于2004年6月1日将设备售出，售价

为20万元，假定无其他税费。 根据以上资料，填列下表，以

完成2002～2004年的所得税会计处理。 2002年 2003年 2004年 

税前会计利润 1000 1000 1000 时间性差异 5 5-3 4-46 应税所得

1005 1002 958 应交所得税 331.65 330.66 316.14 时间性差异的纳

税影响 1.65（借） 0.66（借） 13.86（贷） 所得税费用 330 330

330 会计分录 借：所得税330递延税款1.65贷：应交税金 ——

应交所得税331.65 借：所得税330递延税款0.66贷：应交税金 

——应交所得税330.66 借：所得税330贷：递延税款13.86应交

税金 ——应交所得税316.14 未完待续..推荐：2007年注册会计

师考试网络辅导，名师授课 辅导科目 精讲班 冲刺班 串讲班 

报名 主讲老师 课时 试听 课时 试听 课时 试听 会计 郑庆华 40 


